
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 12 Edição 1497

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quinta-feira, 10 de novembro de 2022

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A Nº 2059/2022

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. ANA FLÁVIA MAGALHÃES 

DE GUIMARÃES RODRIGUES, do cargo de Chefe de 
Divisão, da Secretaria Municipal de Obras.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 03/11/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 10 de novembro de 2022.

P O R T A R I A Nº 2060/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. TIAGO PEIXOTO 

NASCIMENTO, do cargo de Assessor de Diretor, da 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 03/11/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 10 de novembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A Nº 2061/2022

“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. RAFAEL VIEIRA 

FERNANDES, no cargo de ASSESSOR TÉCNICO, da 
Secretaria Municipal de Agricultura.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 09/11/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 10 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A Nº 2062/2022

“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. LUIZ RENAN NARCISO, 

no cargo de ASSESSOR DE DIRETOR, da Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 09/11/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 10 de novembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A Nº 2063/2022

“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sra. ANA FLAVIA MAGALHÃES 

DE GUIMARÃES RODRIGUES, no cargo de ASSESSOR 
DE CONTROLADORIA, da Controladoria Municipal.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 04/11/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 10 de novembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A Nº 2064/2022

“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. TIAGO PEIXOTO 

NASCIMENTO, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE 
APROVAÇÃO E PROJETOS PARTICULARES, da 
Secretaria Municipal de Obras.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 04/11/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 10 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A Nº 2065/2022

“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. MATHEUS SILVA MORAIS, no 

cargo de ASSESSOR TÉCNICO, da Secretaria Municipal 
de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 04/11/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 10 de novembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A Nº 2066/2022

“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sra. GIOVANNA KATLYN 

CURCINO TEIXEIRA, no cargo de ASSESSOR DE 
SEÇÃO, da Secretaria Municipal do Trabalho e de Ação 
Social.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 10 de novembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
PORTARIA Nº 113, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022.

SUBSTITUI A COMISSÃO NOMEADA PELA 
PORTARIA Nº 014, DE 19 DE MAIO DE 2021, 
DESIGNADA PELA PORTARIA N° 045, DE 
21 DE MAIO DE 2021, PARA ATUAR NA 
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA DE QUE 
TRATA OS AUTOS Nº 0127/2021, DANDO 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 

uso das atribuições legais que lhe são próprias,
CONSIDERANDO a necessidade de substituir a 

Comissão Processante designada pela Portaria n° 045, de 
21 de maio de 2021, para atuar na Sindicância Investigativa 



Quinta-feira, 10 de novembro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1497 (12)

DESPACHO
SAÚDE

O 1° Termo Aditivo Contratual – 049/2022 
fora realizado para custeio do aumento de pessoal 
na Unidade de Pronto Atendimento.

Contudo, tal aditivo se deu para realização 
de custeio futuro e, após confecção do aditamento, 
chegou ao conhecimento desta Secretaria Municipal 
de Saúde que tal seria utilizado para pagamento de 
pessoal já incorporado ao quadro de pessoal da 
Organização Social Missão Sal da Terra.

Deste modo, o meio para tal pagamento 
seria abertura de procedimento administrativo 
para reconhecimento de dívida, razão pela qualem 
virtude do princípio da autotutela administrativa, 
aAdministração deve zelar pela legalidade de seus 
atos e condutas e pela adequação dosmesmos ao 
interesse público. 

Destarte, torna sem efeito o aditivo supra 
e encaminha-se o presente procedimento ao 
Departamento Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde para que informe se houve empenhamento e 
pagamento referente ao aditamento em tela.

Araguari, 04 de novembro de 2022
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 090/2022 

– PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 165/2021 – 
PROCESSO Nº 278/2021. O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, assim 
como a fonte de recursos abaixo na Ata de Registro de 
preços sob n° 026/2022, como recurso de pagamento das 
compras públicas licitadas por meio do processo licitatório 
n°. 278/2021, Pregão Eletrônico de n°. 165/2021, cujo 
objeto consiste na eventual E FUTURA CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
E CONTÍNUOS DE PORTEIRO E VIGILANTE NOS 
POSTOS FIXADOS, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA, COM DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS QUANDO NECESSÁRIO, NO ÂMBITO 
DAS DEPENDÊNCIAS DAS UNIDADES DE SAÚDE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-

de que trata os autos nº 0127/2021, bem como restabelecer 
o prazo para que a nova Comissão possa concluir seus 
trabalhos,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica substituída a Comissão Processante 

designada pela Portaria n° 045, de 21 de maio de 2021, 
para atuar na Sindicância Investigativa de que trata os autos 
nº 0127/2021, pela Comissão Processante nomeada pela 
Portaria nº 83, de 12 de setembro de 2022. 

Parágrafo único. Fica restabelecido o prazo de até 
90 (noventa) dias, contados da data em que entrar em 
vigência a presente Portaria, podendo ser prorrogação, 
mediante pedido motivado da Presidente da Comissão.

Art. 2º Sempre que necessário, a Comissão 
Processante dedicará tempo integral aos seus trabalhos, 
ficando seus membros dispensados de outras atribuições 
funcionais, até a entrega do relatório conclusivo.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data da sua publicação, mantidos 
inalterados os demais dispositivos da Portaria n° 045, de 
21 de maio de 2021, desde que não modificados pela 
presente Portaria.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 16 de setembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°: 168/2022 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº023/2022
PROCESSO Nº 137/2022

MG, POR UM PERÍODO DE 12 MESES. A dotação 
orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
766 155
 02.22.00.10.305.0028.2086.3.3.90.39.00
766 159 02.22.00.10.305.0028.2086.3.

3.90.39.00
*Referência 2022
Araguari - MG, 09 de novembro de 2022.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 091/2022 

– PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 120/2022 – 
PROCESSO Nº 235/2022. O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, 
assim como a fonte de recursos abaixo nas Atas 
de Registro de Preços sob n° 283/2022, 284/2022, 
285/2022, 286/2022, 287/2022, 288/2022, 289/2022, 
290/2022, 291/2022, 292/2022, 293/2022, 294/2022 e 
295/2022, do processo n° 235/2022, Pregão Eletrônico 
de n°. 120/2022, cujo objeto consiste na AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAIS DE LIMPEZA 
E HIGIENE) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS SETORES PERTENCENTES A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI (SECRETARIA 
DE SAÚDE, ATENÇÃO PRIMÁRIA, MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE, VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, ZOONOSES, CANIL, 
DENTRE OUTRAS) POR UM PERÍODO DE 12 MESES. 
A dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
1126 102
 02.11.00.10.305.0002.2085.3.3.90.30.00
*Referência 2022
Araguari - MG, 09 de novembro de 2022.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA
FAEC

JUSTIFICATIVA DO ADMINISTRADOR AO 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO FAEC Nº 028/2022 – PROCESSO nº 
1332/2022, autuado no Protocolo Geral. Celebração de 
Termo de Fomento com a Organização da Sociedade 
Civil denominada Liga Desportiva Cultural Afrikpoeira, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF nº 00.960.324/0001-71, através de inexigibilidade 
de formalização do chamamento público, conforme 
manifestação do Sr. Diogo Machado Cunha e Sousa, 
Presidente da Fundação Araguarina de Educação e Cultura 
– FAEC, devidamente juntada nos autos, sinalizando 
pela inviabilidade da competição entre organizações da 
sociedade civil e pela concessão da subvenção/ auxílio 
financeiro à entidade, no valor total de R$37.000,00 (trinta 
e sete mil reais), cujo termo será celebrado, com base 
nas rubricas orçamentárias 04.17.13.392.0024.2097.3.3
.50.43.00, fonte do recurso: 100, ficha: 1087, através da 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC. 
Esta INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
é realizada com fundamento no inciso II do art. 31 da Lei 
Federal nº 13.019/2014 e, ainda, com base no Decreto 
Municipal nº 130/2019. Extrato publicado nos termos do art. 
32, §1º, da Lei 13.019/14. Araguari/MG, 10 de novembro 
de 2022. Diogo Machado Cunha e Sousa Presidente da 
FAEC e Gestor do Termo de Fomento

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS 
E TRASLADO PARA ATENDER AOS CASOS DE 
VULNERABILIDADE CAUSADAS POR SITUAÇÃO DE 
MORTE OCORRIDA EM FAMÍLIAS CARENTES, CUJA 
RENDA PER CAPITA SEJA IGUAL OU INFERIOR A 1/2 
DO SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE POR UM PERÍODO 
DE 12 MESES. Data da Sessão de Disputa de Preços: 
Dia 30/11/2022 às 09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.
br. Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-
se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações e www.licitanet.com.br. Maiores informações no 
Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de 
Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 08 de novembro de 2022.


		2022-11-10T18:15:00-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




